

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO

Rua Monsenhor Nakamura, 783 Fone/Fax (18) 3273-1331/1634 - CEP 19160-000 - SP

-	1 1	
Dad	er Legislativo	
Pour	n Legiciano	

REQUERIMENTO Nº 192/2023

Requer informações ao Senhor Prefeito sobre os serviços de Assessoria de Imprensa, incluindo atuação de outros profissionais além da Assessora de Comunicação Social Camila.

Excelentíssima Senhora Presidente,

REQUEIRO à MESA, de acordo com as normas regimentais e após ouvir o Plenário, que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, com a finalidade de obter informações precisas e relevantes para o interesse público.

Considerando a relevância da transparência no trato dos assuntos públicos e a responsabilidade em relação à utilização adequada dos recursos, solicito esclarecimentos acerca dos serviços de Assessoria de Imprensa no âmbito da Prefeitura. Atualmente, temos conhecimento da atuação da colaborada Camila, por meio do cargo de Assessora de Comunicação Social responsável pela publicidade da Prefeitura.

Nesse contexto, peço ao Senhor Prefeito que forneça informações a respeito da existência de outras empresas, pessoas ou estagiários que prestam serviços de Assessoria de Imprensa em nome da Prefeitura, além da mencionada atuação Assessora de Comunicação Social. Esse esclarecimento se faz necessário para compreender a abrangência das atividades terceirizadas nessa área.

Solicito que as informações contemplem os seguintes pontos:

- 1. Além da Assessora de Comunicação Social Camila, existem outras empresas, pessoas ou estagiários que prestam serviços de Assessoria de Imprensa para a Prefeitura e/ou similares? Em caso afirmativo, quais são essas empresas, pessoas ou estagiários? Favor encaminhar documentação comprobatória.
- 2. Qual é a extensão dos serviços prestados por cada uma dessas empresas ou pessoas no que se refere à Assessoria de Imprensa?
- 3. Qual é o processo de seleção e contratação dessas empresas ou pessoas para prestar tais serviços à Prefeitura?

A transparência na contratação de serviços é vital para assegurar a eficiência e a integridade das atividades do município. Portanto, aguardo que as informações solicitadas sejam providas de maneira detalhada e completa, a fim de cumprir o compromisso de prestar contas à população.

Atenciosamente,

Sala de Sessões, em 16 de agosto de 2023.

JOSÉ APARECIDO RAMOS - ZÉ CARTEIRO

Vereador

APROVADO

Sessão: 22/8/1/23

Presidente

"DIGA NÃO ÀS DROGAS e PEDOFILIA", DENUNCIE! 197 e 190 PLANTÕES 24 HS POR DIA. A denúncia pode ser am

camara@alvaresmachado.sp.leg.br